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Z OBECNÍHO ÚŘADU 
 

Webové stránky obce – adresa: www.dolnibecva.cz 
 
Pokud budete mít zájem o vložení 
informací, inzerátů, fotografií a dalších 
nabídek, obraťte se na p. Vavřínovou: 
telefon 571647168. Informace z dění v 

obci je možno získat i z úřední desky.   

 
 

 

Formulář souhlasu s elektronickým zasíláním faktur za vodné 

naleznete na webových stránkách obce: 

https://dolnibecva.cz/dokumenty-a-formulare 

 

 

 

 

 
 

http://www.dolnibecva.cz/
https://dolnibecva.cz/dokumenty-a-formulare


 

 

 

3 

 

 

 

 

 

POPLATKY V ROCE 2024 
 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství pro rok 2024 
můžete platit již od ledna 2024 v hotovosti na pokladně OÚ nebo 
bankovním převodem na účet obce Dolní Bečva: 3523851/0100, 
pod stejným variabilním symbolem jako v roce 2023.  
Sazba poplatku pro rok 2024 zůstává beze změny ve výši 600,-
Kč/osobu/rok. Zástupce za domácnost zaplatí částku podle počtu 
trvale hlášených osob na čísle popisném a rovněž i za cizince 
v domácnosti, kteří jsou od roku 2013 povinni tento poplatek hradit, 
i když nejsou v obci k trvalému pobytu hlášeni. Poplatek ve stejné 
výši zaplatí i fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou 
k individuální rekreaci, rodinný dům nebo byt.  Poplatek pro rok 
2024 je splatný do 30.4.2024. Po zaplacení poplatku si na OÚ v době 
pokladních hodin můžete vyzvednout pytle na tříděný odpad.                                                          
Rovněž poplatek ze psů je možné hradit od ledna 2024 se stejným 
variabilním symbolem jako v loňském roce, splatnost poplatku je 
31.3.2024. Výše poplatku se nemění. 
Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 

- za jednoho psa                                                                             300,- Kč 

- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele                  600,- Kč 

- za psa jehož držitelem je osoba starší 65 let                           100,- Kč 
(pozn. osoba starší 65 let je od následujícího roku po dosažení 
věku 65 let) 

- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele,  

kterým je osoba starší 65 let     200,- Kč 

Číslo vašeho poplatku – Variabilní symbol můžete zjistit na OÚ Dolní 
Bečva. 

Účet obce Dolní Bečva: 3523851/0100, KB Rožnov p/R 
 
Za OÚ Dolní Bečva:                
Bc. Eva Lažová, správce poplatku, tel.571 620 211 
Vašková Eva, správce poplatku, tel.571 620 212 
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INFORMACE 
 

Zpracování projektové dokumentace a vyřízení 
územního souhlasu kanalizační přípojky 

k rodinnému domu je možné objednat u: 

Ing. Vojtěcha Vojkůvky, Dolní Bečva čp. 37, 
tel: 773 977 654    

 

SVOZ ODPADU 
 
Netříděný odpad - svozový den čtvrtek  
Termíny svozu odpadu pro rok 2024 jsou uvedeny na webu obce 

https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu 
 

Popelnice: NETŘÍDĚNÝ ODPAD - svozový den čtvrtek: 

2024 
 

měsíc  datum   

Leden  11, 25 

Únor  8, 22 

Březen  7, 21 

Duben  4, 18 

Květen  2, 16,30 

Červen  13, 27  

Červenec  11, 25 

Srpen  8, 22 

Září  5, 19 

https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu
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Říjen  3, 17,31 

Listopad  14, 28 

Prosinec  12, 26  

 
Je několik důvodů, proč odpad třídit: 

- třídění je moderní a prospěšné, recyklací odpadů šetříme 
primární přírodní zdroje 

- tříděním odpadu nezatěžujeme přírodu zbytečným 
ukládáním odpadu na skládku 
- tříděním odpadu se sníží objem směsného odpadu v 

popelnicích, za jehož odstranění a ukládání na skládku musí obec 
platit čím dál více peněz. Podle platného zákona o odpadech se 
každoročně zvyšuje sazba za uložení 1 tuny odpadu na skládku. 
Každoroční zvýšení sazby za ukládání odpadu na skládce má 
přimět občany k důslednému třídění odpadů a k snižování 
především odpadu v popelnicích. 
- Obec platí odvozci odpadu za každou popelnici manipulační 

cenu, je  proto nutné PŘISTAVIT K ODVOZU JEN NAPLNĚNÉ 
popelnice a NIKOLIV POLOPRÁZDNÉ POPELNICE! 

- za každý kg vytříděného odpadu obdrží obec finanční 
částku od společnosti EKO-KOM a ELEKTROWIN  

- každý z nás svým chováním přímo ovlivňuje další 
znovupoužití odpadu v případě, že ho správně roztřídí a 
tím přímo ovlivňuje cenu poplatku za odpad!!! 

 
 
Tříděný odpad - vždy poslední pondělí v měsíci 
 

• Plasty (žlutý pytel)  

• Sklo- mix barev (bílý pytel)  

• Papír (modrý pytel)  

• Nápojové kartony (modrý pytel)  

• Kovy (bílý pytel)  
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Sdělujeme občanům, že ekokontejnery (zvony) budou sloužit pouze 
pro potřeby návštěvníků obce u OÚ a sportovního areálu. Žádáme 
občany, aby zavazovali pytle pevně a třídili odpad dle sortimentu. 
Děkujeme. 

Žádáme občany, aby neodkládali odpad a 
nepotřebné věci dovnitř, ani vedle 
kontejnerů u základní školy, tyto jsou 
určeny pouze pro potřebu školy. Kolem 

kontejnerů vzniká nepořádek s nepříjemným zápachem. Rovněž 
žádáme občany, aby neukládali odpad do kontejneru na hřbitově. 
Tento slouží pouze pro ukládání hřbitovního odpadu. K odkládání 
odpadu využívejte odpadové nádoby (popelnice nebo pytle) nebo 
můžete odpad uložit v provozní dobu ve sběrném dvoru. 
 
Občané mohou poslední pondělí v měsíci s tříděným odpadem 
odkládat v bezpečně  uzavřené plastové nádobě s šroubovacím 
uzávěrem i použitý jedlý olej z vaření. Jedlý olej z vaření nesmí být 
litý do splaškové kanalizace, kde způsobuje její omezení 
průchodnosti!  Jedlý olej z vaření lze rovněž odevzdat ve sběrném 
dvoře v provozní době v uzavřené plastové nádobě. 
 

ODBĚR ODPADŮ VE SBĚRNÉM MÍSTĚ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ, 
STAVEBNÍCH ODPADŮ, ELEKTROODPADU Z DOMÁCNOSTÍ 

 

I. KOMUNÁLNÍ ODPADY 
I. 1. Tříděné odpady 
I. 1. 1. Papír a lepenka 
I. 1. 2. Nápojový karton (tetrapack, od krabicového mléka, džusů) 
I. 1. 3. Sklo bílé a barevné 
I. 1. 4. Kovy 
I. 2. Objemný odpad (koberce, linolea aj. podlahové krytiny, 
matrace, rozložený nábytek, umývadla, výlevky, záchodové mísy) 
I. 3. Nebezpečný odpad – POUZE V URČENÉ DNY PRO SVOZ 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU (barvy, laky, ředidla, lepidla, chemikálie, 
motorové, převodové a mazací oleje, kyseliny, pryskyřice, obaly od 
nebezpečných látek) 
I. 4. Biologicky rozložitelný odpad (BRO - pouze duben – listopad) 
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I. 4. 1. BRO rostlinného původu (tráva, listí, ořezy keřů a stromů do 
20 cm, větve stromů do průměru 7 cm) 
1.4.2. Jedlé oleje a tuky (uzavřená plastová nádoba) 
I. 5. Oděvy, obuv, textil 
I. 6. Elektroodpad, který nepodléhá zpětnému odběru (např. el. 
transformátory)                                            
I.7. Směsný odpad (zbylý komunální odpad po vytřídění dle bodů 
I. 1. - I. 6.) 
II. ELEKTROODPAD, KTERÝ PODLÉHÁ ZPĚTNÉMU ODBĚRU                                                               
II.1.Zařízení pro tepelnou výměnu (chladničky, mrazničky, 
klimatizační a odvlhčovací zařízení, tepelná čerpadla, olejové 
radiátory)                                                                                                                 
II.2.Obrazovky, monitory, a zařízení obsahující monitory o ploše 
větší než 100 cm2 (obrazovky, televize, monitory, notebooky)                                                                                                               
II.3.Světelné zdroje (zářivky, výbojky, LED lampy, žárovky)                                                                                                                                                       
II.4.Velká zařízení, jejíž kterýkoliv vnější rozměr přesahuje 50 cm,  
 
kromě zařízení náležejících do skup. 1,2,3,5 (pračky, sušičky, myčky, 
pečící trouby, elektrické sporáky, elektrické varné desky, svítidla, 
elektrické hudební nástroje, reprobedny)                                                                                                                                        
II.5.Malá zařízení, jejíž žádný vnější rozměr nepřesahuje 50 cm, 
kromě zařízení náležejících do skup.1,2,3,6  (vysavače, el. šicí stroje, 
el. konvice, žehličky, el. hodiny, video výrobky, el. holící strojky, 
mikrovlnky, el. hudební nástroje, el. hračky, kalkulačky, kulmy, fény, 
vrtačky, brusky, el. žačky)                                                                                                                                                 
II.6.Malá zařízení informačních technologií  a telekomunikačních 
zařízení, jejíž žádný vnější rozměr nepřesahuje 50 cm (mobily, GPS 
navigace, tiskárny, osobní počítače, telefony)                                        
II.7.Solární panely 
III. STAVEBNÍ ODPAD                                                                                                                                  
III. 1. Stavební odpad A (cihly, beton, tašky a keramické výrobky, 
cemento - vápenné omítky, cemento - vápenné pojivo zdícího 
materiálu, apod. bez nebezpečných látek), 3m3/rok/nemovitost                                            
III. 2. Stavební odpad B (asfaltové a dehtové lepenky, sádrokarton, 
tepelné a izolační materiály), 1m3/rok/nemovitost                                                                                                                                         
IV. PNEUMATIKY 
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SBĚRNÉ MÍSTO NEODEBÍRÁ VÝROBKY S AZBESTEM! 

(např. ETERNIT apod.) 

 
 

Upozorňujeme občany, že ve sběrném 
místě přijímáme odpady pouze roztříděné. 
Velkoobjemové odpady např. typu nábytku, 
sedacích souprav apod. v rozloženém a 
zmenšeném stavu z důvodu omezené 

kapacity kontejnerů pro ukládání odpadu a snížení finanční 
náročnosti odvozu 
 
 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO MÍSTA komunálního a jiného 
odpadu, mimo nebezpečného odpadu celoročně: 

 
ÚTERÝ, ČTVRTEK    12 - 16 HODIN 

PRVNÍ SOBOTU V MĚSÍCI  8 – 11,30 HODIN 

 

 

 

 

STŘÍPKY Z HISTORIE DOLNÍ BEČVY 3. A 4. 
POKRAČOVÁNÍ 

 
O učiteli Ferdinandu Wimmerovi 

 Životopis a jeho učitelská činnost je nejlépe popsaná 
v knížce našeho známého spisovatele Richarda Sobotky. Knížka je 
k dispozici v naší obecní knihovně. Vřele doporučujeme všem našim 
občanům si zuto knihu vypůjčit a přečíst.  Přesvědčí vás o tom, jak 
náročná byla učitelská profese ve školách na Valašsku na začátku 
devatenáctého století. A že ti, kteří ji vykonávali dali do ní celé své 
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srdce, vykonávali ji s láskou a hlubokým přesvědčením o jejím 
významu. 
 Z knihy uvedeme několik skutečností ze života Ferdinanda 
Wimmera. Narodil se 11.12.1883 v Dašicích, městečku z rovinaté a 
úrodné Polabské nížiny. V letech 1903-1905 vystudoval soukromě 
učitelský ústav v Praze. Dekretem z r. 1905 byl ustanoven zatimním 
učitelem II. třídy na expozituře školní na vrchu Soláni ve Velkých 
Karlovicích.  
 Do Rožnova přicestoval vlakem, na Zavadilku se dopravil 
povozy. S kolegou Měkotou pak šli pěšky na Soláň. Tenkrát 
neexistovala serpentinová silnice na Soláň. Stará, úzká a klikatá 
cesta kladla na oba muže z rovin vysoké nároky. V hospodě Jiřího 
Vašuta na Čartáku dostali informace, kde škola je. Kousek dál od 
hospody byla skupina tří chalup, v jedné z nich byla škola. Bylo to 
stavení gazdy Františka Matyščáka č.11. To byla ta školní expozitura, 
která byla posměšně nazývána jako „vysoké učení na Solání“. Vždyť 
bylo v nadmořské výšce 860,9 m n.m. Na Soláni nebylo možné 
bydlet, tak museli sejít dolů do Karlovic. Ferdinand si najal 
podkrovní světničku v domku u mostu přes Bečvu.  Den co den 
každé ráno šlapal na Soláň, aby se zase odpoledne vracel zpět. Horší 
to bylo v zimě, kdy napadly spousty sněhu. Žádná prohrnutá cesta 
nebyla. Vyučovat v tomto odlehlém koutě nebylo snadné. Přesto na 
toto období rád vzpomínal, jak byl vždy unesen jak krásným 
horským prostředím, tak i upřímnosti a vděčnosti místních dětí.  
 
 V roce 1906 byl F.Wimmer ustanoven učitelem v obecné 
škole ve Starém Zubří. Tam učil do r. 1912, kdy nastoupil jako učitel 
do školy na Dolní Bečvě. Snadno se zapojil do učitelské práce i do 
veřejného života. V tomto roce zemřel dosavadní starosta Josef 
Krba, který nebyl přítelem školy. Novým starostou byl zvolen Michal 
Solanský, ten zas začal rozprodávat obecní nemovitosti. Grunt 
sousedící se školou zakoupil Jan Žitník a část z něho rozprodal 
nadrobno.   Aby snad někdo škole nepohodlný nekoupil roli 
v bezprostředním sousedství školy, koupil ji o výměře něco málo 
přes c7 měřic sám nad učitel Dionysius Polanský za obnos 3518 K. 
Na tomto pozemku postavil pro sebe na úvěr domek (začal stavět 
v červenci 1912 a stavba byla dokončena v květnu 1913 nákladem 
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32 000 K. Pozemek ohradil trvalým plotem a osázel 250 ovocnými 
stromky. Na pozemku postavil sušírnu na ovoce. Tímto činem 
ochránil školu na Dolní Bečvě od možných nepříjemných sousedů.  
 Na Dolní Bečvě našel F.Wimmer i svoje životní štěstí, v září 
1912 se oženil s Olgou Jeřábkovou z Malé Bystřice. V r. 1914 se jim 
narodila dcera Olga. V r. 1925 k nim přibyl syn Milan. 
 Rok 1914 byl zlomem v životě FW.  Vypukla 1. světová 
válka. Narukoval na frontu spolu s 58 odvedenci z Dolní Bečvy. 
Válečné boje prožil v Itálii. 15. června 1918 byl zajat a hned se 
nechal zapsat do čs. Legie v Itálii jako poručík.  Po pětileté službě na 
vojně se vrátil k učitelskému povolání na Dolní Bečvě. Kromě jiných 
povinností dostal za úkol i vedení školní kroniky. Vedl ji až do r. 1934 
kdy nastoupil na místo řídícího učitele obecné školy v Zašové. Jeho 
pečlivě vedené záznamy v kronice slouží jako cenné podklady při 
zkoumání historie nejen školy, ale i celé obce Dolní Bečvy.  I 
v Zašové pokračoval ve své kronikářské práci. Ukončil ji posledním 
zápisem 13.prosince 1949, i když byl od r. 1939 ve výslužbě a usadil 
se ve Valašském Meziříčí. O práci Ferdinand Wimmer strach mít 
nemusel. Od r. 1905 kdy nastoupil na své první učitelské místo na 
Soláni, ho jako písmáka znali v celém valašskomeziříčském okresu. 
Zemřel v r. 1969   a je pochován i s celou rodinou v rozptylové 
loučce ve Valašském Meziříčí. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Těžký život učitelů ve valašských obcích 

Učebních pomůcek nebylo mnoho. Vše si musel učitel vyrobit sám. 
Hlavní pomůckou byla dobrá pusa. Učitel Dionysius Polanský si na 
vlastní účet objednal od různých vydavatelství diagramy, obrazy, 
mapy v celkové ceně 500 korun. Od různých dárců se mu na tento 
účel podařilo vybrat 87 K. Zbytek zaplatil ze svého. Tehdejší školní 
docházka byla nepravidelná a výsledky vyučování tak byly snižovány. 
Tenkrát se všeobecně používalo dospělejších dětí k různým 
domácím a polním pracím, k opatrování četných malých 
sourozenců, k sekání češtiny, k pasení dobytka a ovcí. Počty žáků 
byly i tak velmi vysoké, třídy byly přeplněné, často si při psaní a 
kreslení na tabulky musely děti sednout na zem ke stupni. Elektřina 
nebyla. V zimě, když se setmělo na tabulku děti ani neviděly. Často 
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za větších sněhových vánic muselo být vyučování dříve ukončeno, 
aby se děti za světla dostaly domů. Mnozí to měli k domovům 
daleko a velmi málo z nich měli cestu po rovině. 

Za první světové války ale i později venkované často pokládali 
učitelský stav za nepřítele. Právě on byl nositelem špatných zpráv o 
úmrtích i zraněních, o zrekvírování obilí, krávy, nepřiznání nároku na 
vyživovací příspěvek. Často byl zároveň obecním tajemníkem, musel 
psát seznamy dobytka, psů, koček, vyřizoval za starostu různé 
přípisy i povinné odvody, pořádal schůze, aby občany seznámil s 
četnými výnosy a nařízeními. Dohlížel také na sběr léčivých bylin a 
jinak užitečných rostlin prováděný v rámci školy. Byly sbírány 
kopřivy, kaštany, žaludy, bukvice slunečnicová jádra, ostružinové a 
jahodové listy. Také byly shromažďovány kovy, hadry, prádlo, starý 
papír a kaučuk. Na školních zahradách se pěstovala zelenina, mák. S 
dětmi učitelé chodili do polí plít řepu, hubit chrousty a housenky. 
Hlavně však hodně zaostalým rodičům vadilo, že jim odváděl děti od 
práce do „zbytečné“ školy. 

Vedení obce často učitelům v jejich práci nepomáhalo. Nelze se tedy 
divit, že do funkce předsedy školní rady byl zvolen pologramotný 
rolník Josef Borák z č.p. 11, který neustále brojil proti škole a 
učitelům a byl několikrát předvolán na obec kvůli tomu, že neposílá 
děti do školy. 

Bečvanské Salašnictví 
Hornaté Valašsko skýtalo jen malou možnost využít půdu pro 
pěstování obilí i dalších zemědělských plodin nutných k výživě 
obyvatelstva Zatravněné stráně kopců však umožňovaly pasení 
zvířat, především nenáročných ovcí, které pak mohly poskytnout 
lidem nejen cenné potraviny maso, mléko, sýry, ale i srst k výrobě 
teplé obuvi i ošacení. 
Povídání o historii obce bez zmínky o salaších a ovcích by bylo 
poloviční. 
Od Černé hory po Pustevny bylo několik salaší. Vojkůvkova salaš 
byla asi 100 m před rozhlednou Cyrilka. Zanikla kolem r. 1916.  
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 Salaš na Černé hoře 
Kolem r.1855 na ní bývalo až 400 ovcí, v pozdějších letech 200 ovcí, 
od kterých se nadojilo při jednom dojení na 80 l mléka. Nejstarší 
známý bača na této salaši byl Vincenc Blinka ročník 1879 z. č.51. 
Jeho salaš navštěvovalo hodně turistů i školních dětí, protože byla 
blízko u turistické cesty z Rožnova na Radhošť. Užitek ze salaše – sýr, 
brynza, žinčice šel dobře na odbyt. Žinčice jako pitná kůra se také 
denně donášela do městských lázní v Rožnově, kde se jí léčili 
pacienti s plicními i žaludečními neduhy. Žinčice se vařila v kotli nad 
otevřeným ohništěm, později byl kotel obezděn. Salaš měla dvě 
ohrady, uprostřed dvérka, kde seděl bača a dojil ovce. Podojenou 
pustil do druhé ohrady, aby poznal, kterou už má podojenou. Pak 
písknul na svého psa a ten mu nadehnal další ovečku. K této salaši 
patřilo také prodávání cukrovinek a šťávy na Radhošti, což 
vykonával Karel Paprskář (č. 215). Pro cukrovinky se chodilo brzy 
ráno do cukrárny U Šilarů v Rožnově. Pro vodu na šťávu se chodilo 
asi 200 m po chodníku od salaše do Ráztoky. Prodejní budka stála 
asi 50 m od salaše na Radhošti směrem ke kapli. 
V letech 1942 až do r. 1954, kdy byla na Černé hoře salaš zrušena 
byla v nájmu rodiny Paprskářovy č. 215. Po bačovi Janovi tu bačoval 
jeho syn Josef.  bača Jan Blinka si zřídil vlastní salaš. Košáry a chlév 
měl na své nemovitosti č.51. Mívali tu 60 ovcí, které pásli na 
Fojtovém, v Kramolišovém, na Pálenicích a jinde.   
 Další a známější salaš byla na Radhošti. Kdy byla postavena 
není známo. Vystřídalo se tam hodně bačů a honáků. Nyní známe 
jen ty poslední z 20. století. Byli to bača Michal Paprskář r.1857: z č 
187 (od Rychtiků), bača Josef Blinka r.1872 z č. 180 (od Vávrů) - 
bratr Vincence, bače z Černé hory, Bača Michal Paprskář r. 1898. Na 
salaši bývalo 150 ovcí. Stará koliba vyhořela 10. května 1939. Nová 
byla již postavena o 50 m výše k hřebeni. Posledním, který na salaši 
bačoval od r. 1953 byl bača Rudolf Blinka r. 1915. Rok 1957 byl 
zlomovým rokem bečvanského salašnictví Salaš byly tento rok 
zrušena. Byla jistě velká škoda, že při jednání v r. 1958 nedošlo 
k obnovení salaše. JZD mělo obavy, že by na provoz salaše na 
Radhošti muselo hodně doplácet. Poslední bača Rudolf Blinka 
z č..180 byl požádán Valašským muzeem, aby zde přijal místo bače 
na malé salaši v areálu muzea (ta dříve stávala v Karolínce-Ratkové) 
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a staral se o 35 mladých i starších ovcí. Pracoval tu až do důchodu. 
Po něm v muzeu bačoval až do r. 1979 jeho syn Jožka Blinka. 
Menší salaš byla také na Kamenném v místě dnešní myslivecké 
střelnice. Kdy a kdo tam bačoval není známo. 
V naší obci bylo mnoho hospodářství, kde se mimo chovu skotu 
chovalo i několik ovcí. Tam kde měli větší rozlohu pozemků měli i 
více ovcí a někteří brali cizí ovce „na pašu“. Michal Růčka r. 1872 
„od Vávrů“ (nyní u Vašků) choval celoročně 25 – 30 svých ovcí. To 
bylo v letech 1920 až 1933. O ovce se starali jeho svobodní synové. 
Krom ovcí chovali i šestero hovězího dobytka. Pro všechny bylo 
potřeba velkého množství sena. Bylo proto nepsaným zákonem, že 
ovce denně, i za špatného počasí a v zimě musí být vyhnány ze 
chléva, aby se ohryzem křoví a porostu „propásly“ a ušetřilo se tak 
seno. Nejdelší dobu dělal valacha-pasáka syn Cyril Růčka, později 
známý kameník. Často na tyto nelehké chvíle z mládí zavzpomínal. 
Nejen na to, kolik zažil zimy a nepohody, ale také na to, kolik měl 
starostí, když se ovce kotily v zimě a na sněhu, aby mu nezmrzly, než 
je odnese domů schované na prsou pod „kožuchem“. Sýr od ovcí 
chodili prodávat do hospody na Skalíkové louce nebo na Pustevny. 
Menší počet ovcí chovali v Billovém dvoře „u Kuběnů“ č.142 a u Bílů 
č. 141. Přes zimu měli 6-8 ovcí, ale na letní „pašu“ vzali až 20-24 
ovcí. Všechny ovce tří hospodářů v počtu až 90 ovcí se pásly na 
společných pastvinách, které sahaly od řeky Bečvy, přes Pálenici, ke 
Smočkom, Červenec a Bůřov až na Skalíkův kopec. Jan Žitník z č.69, 
Jan Blinka z č. 10 „pod vývozem“ a Josef Dobiáš r. 1888 z. 146 
chovali také celoročně až 15 ovcí pro které měli svoje pastviny. 
 
Život na salaši 
Valašský rok trval od května, kdy se přihnaly ovce na salaš až do 
října. Na každé salaši se páslo 200 až 300 ovcí. Kromě bači se o ně 
starali valaši, kteří ovce hlídali, aby nezpůsobily škodu na mladých 
lesních porostech. Pomáhali jim chlapci hoňáci kteří ovce   naháněli   
tam kde   bylo potřeba. K dojení, večer do ohrad „košárů“ a ráno na 
pastvu. každé salaši se páslo 200 až 300 ovcí. Kromě bači se o ně 
starali valaši, kteří ovce hlídali, aby nezpůsobily škodu na mladých 
lesních porostech. Salaš měla obyčejně dvě ohrady. Uprostřed byly 
dvérka, kde seděl   bača a dojil ovce. Podojenou pustil do druhé 
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ohrady, aby poznal, kterou už má podojenou. Pak písknul na svého 
psa T a ten mu nadehnal další ovečku. Pracovní den začal brzy ráno 
dojením ovcí a koz. Valaši potom snídali kus ovesného pagáče 
(chleba) s kusem brynzy a zapili čerpákem žinčice z předešlého dne. 
Potom vyhnali ovce na (pašu). Bača s hoňákem se věnovali 
zpracováním nadojeného mléka na žinčicu. Aby měla lahodnou chuť 
přidával do ní bača byliny, které ale uschovával v tajnosti. Před 
polednem zatroubil bača na pastýřkou píšťalu (salašovkku) směrem, 
kde valaši pásli. To bylo znamení, aby hnali ovce ke kolibě do košáru 
k polednímu dojení. Zatímco valaši dojili připravoval bača 
s hoňákem oběd.  K obědu mívali kus ovesného pagáče, 
pomazaného ovčím máslem a malou misku pomaštěných zemňáků. 
Někdy mívali také hřibovou nebo lojovou polévku. Nedělní oběd 
býval lepší. Bylo to zelí, pomaštěné zemňáky nebo namaštěná 
krupice (pohančena). Žinčice každý mohl vypít co hrdlo ráčilo. Po 
hodinovém odpočinku se ovce znovu hnaly pašu. Při pasení měl 
každý valach s sebou boční brašnu, zvanou zajdák nebo sajdák, do 
které sbírali hřiby, hafery, maliny a také některé byliny. Před 
večerem hnali ovce do košáru.. Po vydojení ovcí všichni večeřeli. Po 
večeři museli valaši ještě vydrhnout a uspořádat všechno nádobí, 
hrotice a geletky. Nanosili vodu a nachystali dřevo na oheň. 
Nejpodřadnější práce musel vykonávat nejmladší pastuch-ovčák. 
Potom všichni poseděli před kolibou a zakrátko odešli spát. Postelí 
jim byla tvrdá lavice nebo rohož ze slámy. Rychle usínali, aby skoro 
ráno, kdy bača zavolal: „Vstávej chaso!“ mohli čile vskočit 
z „pelechů“, propláchnout oči a jít k rannímu dojení. Tak to na salaši 
chodilo každý „Boží den“. V říjnu, po svatém Václavu, se již začal den 
zkracovat. Nastal čas přípravy na odchod ze salaše. Posbíralo se 
všechno náčiní, uhasil se oheň, dveře koliby byly zatlučeny pevnými 
závorami. Potom se naposledy ozval hlas bačovy fujary, který se nesl 
přes grůně do doliny. 
 V r.1935 se ve Valašském muzeu v Rožnově konaly druhé 
Národopisné slavnosti - Valašský rok. Byl tam pozván jako bača strýc 
Jan Blinka r. 1804. Ten i se svým mladým pomocníkem Milošem 
Krhůtkem (r. 1924) přivedli ze salaše na Černé hoře 20 ovcí a 
ukazovali hostům, kterých přišlo na 5 tisíc, výrobu sýra, vařili žinčici, 
stloukali máslo a dojili ovce.   
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 Koncem padesátých let pastevectví na Radhošti zaniklo. 
Salaš na Černé hoře sloužila náhodným pocestným, kteří v ní i 
nocovali. Když v ní z neopatrností vznikl požár, chatrná dřevěná 
stavba shořela a zanikla. 
                                                                                         
                                                                          Poruba Jan, Blinka Jaroslav 

 

Z ČINNOSTI KLUBU SENIORŮ 
 
Výbor klubu se snaží motivovat dříve narozené ke 

zdravému životnímu stylu, zapojovat členy do společenských aktivit 
nejen v klubu, ale i v obci. 

Nový rok 2024 jsme zahájili 2.1. novoročním výšlapem na 
Radhošť v počtu 10. Vzhledem ke špatnému počasí jsme rádi, že 7 
dorazilo i v mlze domů, 3 se vrátili autobusem. 5.ledna jsme 
navštívili výrobce betlémů pana Skalíka. Betlémy nám připomněly 
naše dětství, tehdy byl alespoň malý betlém či pár figurek v každé 
chalupě. Děkujeme za zajímavý komentář i jeho vnukovi. 
 
Jen pro informaci připomenu nejzdařilejší akce v roce 2023. 

• hraní bowlingu a petangu (Rožnov, Horní Bečva, Dolní 
Bečva, Prostřední Bečva) 15x 

• Den žen s MŠ a harmonikou - díky, Mirku 

• zájezd – arboretum Nový Dvůr, zámek Raduň, Opava 

• turnaj v šipkách 

• posezení s uzenými pstruhy – díky, pane Krbo 

• smaženica 

• hodové posezení 

• mikulášská nadílka her 

• pohybová party 

• první pomoc 

• silvestr s tombolou a harmonikou, díky, Jardo 
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Víme, že čas, který strávíme s těmi, co máme rádi, není 
ztracený. Při výše uvedených aktivitách klábosíme o tom, co nás 
zajímá, a hlavně nezůstáváme doma sami. Při hrách, kávě, čaji či 
vínu procvičujeme tělo i mozek. 

Túry, které i v roce 2023 připravoval Ing. Jarda Blinka nás 
provedly napříč Zlínským, částí Olomouckého i Moravskoslezského 
kraje. Celkem to bylo 36 výšlapů. Začali jsme už 3.ledna a poslední 
túra se uskutečnila 14.listopadu. Pokud by někdo absolvoval 
všechny túry, ušel by 409 kilometrů. Tomuto číslu se nejvíce 
přiblížila Jarka Kulišťáková – 357,5km. Nejkratší túrou byl pochod 
Holešovem, kdy liják zrušil náš plán a skončili jsme v zámku, také 
pěkný zážitek. 

Na výšlapech je vždy spousta legrace, dobrá nálada, i když 
počasí není vždy ideální. My se ale těšíme z pohledů na krásy našich 
kopečků i údolí. Někdy při stoupáních se i zapotíme, ale máme 
potom radost z toho, že jsme venku a že to ještě zvládáme. Pro 
zvídavé jména těch, které našlapaly víc jak 200 km. 
Jarka Kulišťáková – 357,5 
Hana Jeřábková - 257 
Zdenka Marková 243 
Mila Helie 237 
Lída Linhartová 215 
Alena Dobešová 211 

Děkujeme Jardovi, Milušce a Jitce za vedení dokumentace. 
Následná promítání nás vždy pobaví. 
Co na závěr? 
Zveme vás mezi nás, jsme otevřeným klubem ve staré škole. K 
31.12.2023 máme 81 přihlášených členů, převážně ženy. Z tohoto 
počtu je aktivních 50 členů. Snažíme se zapojovat do aktivit, na 
které stačíme, co nám naše kondice dovolí. Jsme rádi, že se máme 
díky vedení obce kde scházet a dělat to, co nás baví. A přejeme nám 
všem ten správný krok na každý den v roce 2024, krok plný elánu, a 
to nejen po ránu. 
 
PS 
Průběžné info v naší skříňce. 
Linhartová, Helie 
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DIAKONIE VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ  
 

 
 
 
 

KŠKS PŘI RADĚ OBCE  
 

ZVE NA:   

 
 

ČAS:  OD 14,00 hodin 

MÍSTO:  Hala ZŠ Dolní Bečva 
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SPOLEČNOST ESPO, s.r.o. Rožnov pod Radhoštěm – výrobce 
elektromotorů s 30-letou tradicí – z důvodu nárůstu zakázek přijme 
nové kolegy a kolegyně na pozice 

- Lakýrník kovů 
- Soustružníci kovů 
- Soustružníci kovů CNC 
- Soustružníci kovů – karuseláře 
- Montážní dělníky 
- Pracovníky výstupní kontroly 
- Brusiče kovů 
- Skladníky 
- Kontrolory elektrotechnické výroby 

 
POŽADAVKY: vyučení v oboru, praxe výhodou 
NABÍZÍME: odpovídající mzdové ohodnocení, jistotu 

dlouhodobé spolupráce, 5 týdnů dovolené, 
příspěvek na dopravu, stravenkový paušál  

Nástup možný ihned/ dohodou 

 

Pro více informací kontaktujte personální oddělení 

 

• Ing. Kateřina Barošová Švihelová 

kbarosova@esporoznov.cz 736 220 896 

• Milena Žabenská mzabenska@esporoznov.cz 571 842 411, 

724 118 258 

 
 
 

 

mailto:kbarosova@esporoznov.cz
mailto:mzabenska@esporoznov.cz
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Pokračování bude uveřejněno v dalším vydání zpravodaje. 



 

 

 

25 

 

 

 

 
 



 

 

 

26 

 

 

 

 



 

 

 

27 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



 

 

 

28 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Periodický tisk územního samosprávného celku vydává Obec Dolní Bečva, 

756 55 Dolní Bečva čp. 340, IČ: 00303747 – vychází 6x ročně je 

bezúplatný, povolení: MK ČR E 23251, zpracování příspěvků: 

podatelna@dolnibecva.cz. Zpravodaj také na www.dolnibecva.cz 

Uzávěrka dalšího zpravodaje obce: 19. 2. 2024, tel. 571647168 Tisk: 

TISKÁRNA BRÁZDA – www.tiskarnabrazda.cz, tel.: 518367450 


